
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\006\ANUL 2018\HOTARIRI\13518\13518-redactat-ro.docx 

Privind edificarea în satul Cubolta, raionul Sîngerei,  

a bustului lui Pantelimon Halippa 

------------------------------------------------- 

 

În conformitate cu prevederile art.7 din Legea monumentelor de for public 

nr.192/2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 197-202, 

art.569), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă, la propunerea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, 

prezentată în temeiul deciziei Consiliului comunal Cubolta, raionul Sîngerei, 

edificarea în piața din preajma Primăriei Cubolta, a bustului lui Pantelimon 

Halippa. 

 

2. Bustul va fi edificat conform unui proiect avizat de Ministerul 

Educației, Culturii și Cercetării.  

 

3. Cheltuielile pentru elaborarea documentației de proiect, executarea, 

edificarea bustului și amenajarea terenului aferent vor fi acoperite din contul 

mijloacelor financiare ale bugetului comunei Cubolta şi ale Consiliului comunei 

Aroneanu din judeţul Iaşi (România), precum și din donații și sponsorizări. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul educației,  

culturii și cercetării     Monica Babuc 

 

 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 
referitor la proiectul hotărârii de Guvern 

privind edificarea în s. Cubolta, r-nul Sîngerei a bustului 
„Pantelimon Halippa”

Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării a elaborat proiectul hotărârii de Guvern 
privind edificarea bustului „Pantelimon Halippa” în conformitate cu prevederile art.7 alin.(l) 
din Legea monumentelor de for public nr.192 din 30 septembrie 2011 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2011, nr. 197-202, art.569), în baza deciziei pe acest subiect a Consiliului 
Comunal Cubolta nr. 1/1 din 21.04.2018 Cu privire ia edificarea bustului „Pantelimon 
Halippa”.

Bustul se propune a fi edificat în scopul eternizării memoriei personalităţii proeminente 
a istoriei şi culturii basarabene, cu rol esenţial în Marea Unire de la 27 martie 1918, Pantelimon 
Halippa.

Bustul se prevede a fi edificat în piaţa din preajma Primăriei s. Cubolta, r-nul Sîngerei.
Cheltuielile pentru elaborarea documentaţiei de proiect privind edificarea bustului, 

pentru executarea şi instalarea acestuia, precum şi pentru amenajarea terenului aferent, vor fi 
acoperite din mijloacele financiare ale Consiliului Comunei Aroneanu din România, din banii 
colectaţi de la cetăţeni şi din bugetul local.

Bustul va fi instalat în baza unui proiect de edificare avizat de către Ministerul 
Educaţiei, Culturii şi Cercetării prin intermediul Consiliului Naţional al Monumentelor de For 
Public.

Pantelimon Halippa - născut la 1 august 1883, în satul Cubolta, a înfăptuit un şir de 
activităţi atît pentru ţară, cît şi pentru satul său natal. Pe lîngă faptul că a fost un remarcabil om 
politic, a întemeiat în anul 1917 Universitatea Populară din Chişinău. Este întemeietorul 
Conservatorului Moldovenesc, a Societăţii Scriitorilor şi Publiciştilor basarabeni, a Societăţii 
de Editură şi Librărie „Luceafărul,, din Chişinău. Ca scriitor are înscrise peste 280 de poezii, 
articole, memorii, schiţe şi traduceri.

După 1918 a deţinut mai multe funcţii: ministru, secretar de stat pentru Basarabia 
(1919-1920), ministru al Lucrărilor Publice (1927), ministru al Lucrărilor Publice şi 
Comunicaţiilor (1930), ministru ad-interim la Ministerele Muncii, Sănătăţii şi Ocrotirii Sociale 
(1930), senator şi deputat în Parlament (1918-1934), urmărind constant propăşirea culturală a 
Basarabiei.

A decedat Ia 30 aprilie 1979, la vârsta de 95 de ani, în Bucureşti.
Proiectul hotărârii de Guvern este avizat de către Academia de Ştiinţe a Moldovei, 

Ministerul Economiei şi Infrastructurii, Ministerul Finanţelor, Centrul Naţional Anticorupţie, 
Ministerul Justiţiei.

ÎL
Monica BA BUC 

Ministrul Educaţiei, Culturii şi Cercetării


	Hotarire.pdf
	Nota.pdf



